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(4차추경예산)

송광초등학교



송광초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-11-30 예산액 685,124,000

제1조 2021학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 685,124,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 685,124 639,942 45,182 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 300 33,218 4.8

학생복지/교육격차 해소 21,261 207,563 30.2

기본적 교육활동 3,191 104,241 15.2

선택적 교육활동 20,038 92,445 13.4

교육활동 지원 94 86,780 12.6

학교 일반운영 3,298 160,877 23.4

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,990 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 39,654 634,012 92.5

이전수입 기타이전수입 2,159 14,414 2.1

자체수입 학부모부담수입 3,769 16,884 2.4

자체수입 행정활동수입 -400 1,920 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,904 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 651,416 609,603 41,813

1.지방자치단체이전수입 2,990 2,990 0

1.교육경비보조금 2,990 2,990 0

1.기초지방자치단체전입금 2,990 2,990 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,990 2,990 0

2.지방교육자치단체이전수입 634,012 594,358 39,654

1.교육비특별회계전입금수입 634,012 594,358 39,654

1.교육비특별회계전입금 634,012 594,358 39,654

1.학교운영비전입금 186,856 186,856 0

2.목적사업비전입금 347,984 317,004 30,980
(성립전_4추)근로시간면제자인건비 : 

8,328,000원 * 1교 =
8,328,000

(성립전_4추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_4추)혼합급식개선지원비(목) : 87,000

원 * 1교 =
87,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

36,000원 * 1교 =
36,000

(성립전_4추)복식학급해소강사 맞춤형복지비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)근로시간면제자 퇴직금 : 

3,363,000원 * 1교 =
3,363,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비 : 

1,740,000원 * 1교 =
1,740,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원비(유) : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)책꾸러미지원비(초) : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)책소독기구입비 : 5,050,000원 * 

1교 =
5,050,000

(성립전_4추)도서관도서구입비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 36,000

3.급식비지원금 68,391 68,391 0

4.방과후학교활동비지원금 3,400 1,200 2,200
(성립전_4추)특수교육방과후학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영비(유) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,790 11,490 4,300
(성립전_4추)초등돌봄교실 추가 운영비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 6,942 6,942 0

8.기타학부모부담지원금 3,053 879 2,174
(성립전_4추)하반기 특수교육대상자 통학비

(초) : 1,593,000원 * 1교 =
1,593,000

(성립전_4추)하반기 특수교육대상자 통학비

(유) : 581,000원 * 1교 =
581,000

3.기타이전수입 14,414 12,255 2,159

1.학교회계간이전수입 14,414 12,255 2,159

1.다른학교회계전입금 14,414 12,255 2,159

1.다른학교회계전입금 14,414 12,255 2,159 소양서초교직원급식비 : 2,158,600원*1교= 2,159,000

2.자체수입 18,804 15,435 3,369

1.학부모부담수입 16,884 13,115 3,769

1.수익자부담수입 16,884 13,115 3,769

1.급식비 16,884 13,115 3,769

1.급식비 15,339 12,255 3,084 교직원급식비 : 3,083,100원*1교= 3,084,000

2.우유급식비 1,545 860 685
(성립전_4추)교직원우유급식비 : 430원*1종

*1,591개=
685,000

2.행정활동수입 1,920 2,320 -400

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료및수수료 100 200 -100

1.사용료 100 200 -100 학교시설사용료 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,820 2,120 -300

1.이자수입 500 800 -300

1.이자수입 500 800 -300 이자수입 : -300,000원*1종*1회= -300,000

2.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

1.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

3.기타수입 14,904 14,904 0

1.전년도이월금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

1.순세계잉여금 14,904 14,904 0

세입합계 685,124 639,942 45,182
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,218 32,918 300

1.기타 교직원보수 32,367 32,067 300

1.교직원대체인건비 32,367 32,067 300

1.[초]직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 32,167 31,867 300

1.기간제교원인건비 28,722 28,722 0

2.맞춤형복지비 600 300 300
(성립전_4추)맞춤형복지비 : 300,000원*1

명 =
300,000

3.기간제교원법정부담금 2,845 2,845 0

2.교직원 복지 및 역량강화 851 851 0

1.교직원연수 851 851 0

1.[초]산업안전보건교육(학교) 351 351 0

1.일반수용비 351 351 0

2.[초]학교로찾아가는실행연수(목) 500 500 0

1.일반수용비 262 262 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 18 18 0

2.학생복지/교육격차 해소 207,563 186,302 21,261

1.급식 관리 144,976 127,759 17,217

1.학교급식운영 144,976 127,759 17,217

1.[초]급식재료구입비 93,259 93,259 0

1.급식용식재료비 93,259 93,259 0

2.[초]우유급식비 1,545 860 685

1.우유대금 1,545 860 685
(성립전_4추)교직원우유급식비(수) : 

1,591개*1종*430원 =
685,000

3.[초]급식운영비 16,626 10,963 5,663

1.일반수용비 10,106 6,743 3,363 소모품구입비 : 359,000원*1종*2회= 718,000

급식기구수선비(학교) : 420,000원*1종*1

회=
420,000

방역가림막설치 : 2,225,000*1종*1회= 2,225,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,900 3,600 2,300 가스비 : 1,150,000원*1종*2회= 2,300,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 600 600 0

4.[초]급식기구확충비 760 1,760 -1,000

1.비품구입비 760 1,760 -1,000
급식용기구확충비(학교) : -1,000,000*1종

*1회=
-1,000,000

5.[초]대체인건비 320 142 178

1.기간제직원인건비 320 142 178
급식종사원 대체인력 인건비 : 106,000원

*1명*1회=
106,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 35,210원*1명 =
36,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 35,210원*1명 =
36,000

6.[초]근로시간면제자인건비(목) 32,466 20,775 11,691

1.무기계약직원인건비 26,422 18,886 7,536 (성립전_4추)인건비 : 7,536,000원*1명 = 7,536,000

2.기간제직원인건비 3,363 0 3,363 (성립전_4추)퇴직금 : 3,362,010원*1명 = 3,363,000

3.무기계약직원법정부담금 2,681 1,889 792
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 792,000

원*1명 =
792,000

2.보건관리 22,924 21,617 1,307

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,657 15,530 1,127

1.[초]학생건강검사 375 388 -13

1.학생복지비 375 388 -13 소변검사비 : -13,000원*1종*1명= -13,000

2.[초]보건실운영 1,250 1,850 -600

1.운영수당 350 850 -500
심폐소생술강사비(교직원) : -50,000원*1

종*1회=
-50,000

성교육강사비 : -450,000원*1종*1회= -450,000

2.학생복지비 900 1,000 -100
학생정서·행동특성검사비 : -100,000원*1

종*1회=
-100,000

3.[초]코로나19감염증대비운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

4.[초]방역활동도우미인건비(목) 5,192 5,192 0

1.기간제직원인건비 4,562 4,562 0

2.기간제직원법정부담금 630 630 0

5.[국고][초]흡연예방운영비 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

6.[국고][초]방역활동도우미인건비 1,740 0 1,740

1.기간제직원인건비 1,740 0 1,740 (성립전_4추)인건비 : 1,740,000원*1명 = 1,740,000

2.학교환경위생관리 6,267 6,087 180

1.[초]먹는물관리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 1,752 1,752 0

2.[초]공기질측정 4,515 4,335 180

1.일반수용비 4,515 4,335 180
공기질측정검사수수료 : 380,000원*1종*1

회=
380,000

공기정화기관리비(경상) : -200,000원*1종

*1회=
-200,000

3.학생복지 39,663 36,926 2,737

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지운영 35,363 32,626 2,737

1.[초]학생교과서구입 3,665 3,665 0

1.교육운영비 3,665 3,665 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,025 5,175 -1,150
통학차량운영비(목) : -1,150,000원*1종*1

회=
-1,150,000

2.연료비 3,270 2,100 1,170
통학차량유류비(목) : 1,170,000원*1종*1

회=
1,170,000

3.기타공공요금 360 380 -20 보험료및자동차세(목) : -20,000*1종*1회= -20,000

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,460 1,582 -122
급식차량운영비(목) : -122,000원*1종*1회

=
-122,000

2.연료비 530 408 122 급식차량유류비(목) : 122,000원*1종*1회= 122,000

3.기타공공요금 460 460 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목) 21,593 18,856 2,737

1.무기계약직원인건비 19,297 16,950 2,347 퇴직금 : 18,000원*1명*1회= 18,000
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인건비 : 2,198,000원*1명*1회= 2,198,000

연차수당 : '131,000원*1명*1회= 131,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,746 1,356 390
4대보험기관부담금 : 130,000원*1명*3개월

=
390,000

3.기본적 교육활동 104,241 101,050 3,191

1.교과 활동 84,027 80,857 3,170

1.교과활동지원 7,998 7,998 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.[초]기초학력지도 220 520 -300

1.운영수당 220 320 -100 강사비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용소모품구입 : -200,000원*1종*1회= -200,000

4.[초]계기교육(통일및독도) 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

5.[초]맞춤형학습지원(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[초]복식학급운영(목) 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_4추)복식수업수당 : 300,000원*1

명 =
300,000

7.[초]대학생기초학력보조교사운영(목) 600 600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0
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2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 33,891 33,891 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사피복비(목) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

5.[국고][초]스포츠강사하반기인건비13,745 13,745 0

1.기간제교원인건비 13,745 13,745 0

6.[국고][초]스포츠강사4대보험기관부담금1,457 1,457 0

1.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

7.[국고][초]스포츠강사급식비및명절휴가비2,040 2,040 0

1.기간제교원인건비 2,040 2,040 0

8.[초]스포츠강사가족수당및정기상여금1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 80 80 0

5.특수교육교과활동 10,656 8,159 2,497

1.[초]교과운영 9,756 7,259 2,497

1.운영수당 2,100 2,100 0
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2.교육운영비 7,192 4,599 2,593 통합학급활동비 : -100,000원*3학급*1회= -300,000

(성립전_4추)특수교육대상학생통학비(목)

 : 1,593,000원*1학기*1회=
1,593,000

(성립전_4추)방과후학교운영비(목) : 

325,000원*4명*1회=
1,300,000

3.비품구입비 264 360 -96 의자구입비 : -96,000원*1종*1회= -96,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[초]자율선택과제운영(목) 900 900 0

1.일반수용비 200 300 -100
통합학급 교사연수 운영비 : -100,000원*1

종*1회=
-100,000

2.운영수당 140 280 -140
진로직업교육 강사비 : -280,000원*1명*1

회=
-280,000

미술교육강사비 : 35,000원*1명*4시간= 140,000

3.교육운영비 560 320 240 진로직업교육 운영비 : 60,000원*1회*4명= 240,000

6.유치원 교과활동 26,982 26,309 673

1.[유]교과운영 16,677 16,091 586

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.운영수당 10,124 10,124 0

3.교육운영비 5,563 5,217 346
자율선태과제운영비(경상) : 27,000원*1종

*1회=
27,000

교육활동비 : 889,000원*1종*1회= 889,000

현장학습식비및간식비 : -281,000원*1종*1

회=
-281,000

현장학습입장료 : -106,000원*1종*1회= -106,000

학교홍보용품비 : -150,000원*1종*1회= -150,000

생활앨범제작비 : -33,000원*1종*1회= -33,000

4.도서구입비 840 600 240
(성립전_4추)책꾸러미도서구입비 : 40,000

원*1종*6권=
240,000

2.[유]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[유]누리과정유아교육비(목) 4,147 4,147 0

1.교육운영비 4,147 4,147 0

4.[유]누리과정방과후비(목) 3,458 3,371 87

1.교육운영비 3,458 3,371 87
(성립전_4추)혼합급식 개선 지원비 : 

43,500원*1명*2회 =
87,000

2.창의적 체험활동 20,214 20,193 21
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,890 8,020 -130

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 180 200 -20

1.교육운영비 180 200 -20 과학경진대회출전비 : -20,000원*1종*1회= -20,000

4.[초]놀이수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]솔빛예능발표회 410 520 -110

1.교육운영비 410 520 -110 행사용품구입비 : -110,000원*1종*1회= -110,000

6.[초]완주교육협력지구운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.현장체험학습활동 5,300 5,349 -49

1.[초]현장학습 5,300 5,349 -49

1.교육운영비 5,300 5,349 -49 체험활동비 : -49,000원*1종*1회= -49,000

3.동아리활동 3,750 3,550 200

1.[초]동아리활동 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
학생동아리활동지원비 : -100,000원*1종*1

회=
-100,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 1,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300
(성립전_4추)스포츠클럽운영비(목) : 

100,000원*1종*3회=
300,000

3.[초]학생영어동아리(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

4.진로활동 3,274 3,274 0

1.[초]진로계획활동 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0
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2.[초]진로체험 및 미래역량강화 사업(지자체)2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

4.선택적 교육활동 92,445 72,407 20,038

1.방과후학교 운영 75,474 66,357 9,117

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]교과프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 41,626 33,990 7,636

1.[초]돌봄교실운영 23,430 15,794 7,636

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_4추)시설비(목) : 500,000원*1종

*1회=
500,000

2.운영수당 9,768 11,872 -2,104 강사비 : -760,000원*1명*1회= -760,000

(성립전_4추)강사비 : 32,000원*10시간 = 320,000

강사비(학교) : -1,664,000원*1명*1회= -1,664,000

3.교육운영비 8,662 3,922 4,740
(성립전_4추)교재교구구입비 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

(성립전_4추)운영물품구입비 : 660,000원

*3종 =
1,980,000

캠프운영비 : 500,000원*1종*1회= 500,000

캠프 간식비 : 260,000원*1종*1회= 260,000

4.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_4추)비품구입비(목) : 1,500,000

원*3종*1회=
4,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,196 18,196 0

1.무기계약직원인건비 15,781 15,781 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,865 1,865 0

3.유치원방과후과정운영 31,848 30,367 1,481

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 672 672 0

1.운영수당 672 672 0

2.[유]시간제기간제교사인건비(목) 29,695 29,695 0

1.기간제교원인건비 26,791 26,791 0
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2.맞춤형복지비 660 660 0

3.기간제교원법정부담금 2,244 2,244 0

3.[유]특수교육대상자방과후과정운영(목)1,481 0 1,481

1.교육운영비 1,481 0 1,481
(성립전_4추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9회=
900,000

(성립전_4추)통학비 : 581,000원*1명*1학

기=
581,000

2.독서활동 16,671 5,750 10,921

1.독서활동운영 16,671 5,750 10,921

1.[초]도서구입 8,250 3,250 5,000

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 8,000 3,000 5,000
(성립전_4추)도서관도서구입비(목) : 

5,000,000원*1종*1회=
5,000,000

2.[초]도서관운영 7,221 2,500 4,721

1.운영수당 504 100 404 독서프로젝트강사비 : 404,000원*1명*1회= 404,000

2.교육운영비 1,667 2,400 -733
독서프로젝트운영비 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

학급문집제작비 : -350,000원*1종*1회= -350,000

도서관운영비 : -283,200원*1종*1회= -283,000

3.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_4추)책소독기구입비(목) : 

5,050,000원*1종*1회=
5,050,000

3.[초]책꾸러미지원비(목) 1,200 0 1,200

1.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)책꾸러미구입비 : 40,000원

*30명*1회=
1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 86,780 86,686 94

1.교무업무 운영 6,870 5,740 1,130

1.교무학사운영 6,870 5,740 1,130

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.[초]교육활동홍보 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,240 2,110 1,130

1.교육운영비 1,810 2,110 -300 입학식용품구입비 : -150,000원*1종*1회 = -150,000

졸업식용품구입비 : -150,000원*1종*1회 = -150,000

2.학생복지비 1,430 0 1,430 졸업앨범비 : 1,430,000원*1종*1회= 1,430,000

4.[초]환경정리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.생활지도운영 786 786 0

1.학생생활상담지도 137 137 0

1.[초]상담실운영비 137 137 0

1.교육운영비 137 137 0

2.학교폭력예방 649 649 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0

3.연구학교 운영 23,600 23,600 0

1.연구학교운영 23,600 23,600 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 559 559 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 12,022 12,022 0
4계절채움교육과정지원비 : -496,000원*1

종*1회=
-496,000

솔빛예능발표회지원비 : 3,000원*1종*1회= 3,000

김장체험운영비 : 18,000원*1종*1회= 18,000

독서행사체험학습비 : 219,000원*1회*1종= 219,000

동아리운영비 : -22,000원*1종*1회= -22,000
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학급문집제작비 : 278,000원*1회*1종= 278,000

4.목적사업업무추진비 219 219 0

2.[초]어울림학교운영 9,600 9,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 7,264 7,328 -64 창체동아리강사비 : -32,000원*1명*4시간= -128,000

학부모동아리강사비 : 32,000원*1명*2시간

=
64,000

3.교육운영비 1,436 1,372 64 창체동아리운영비 : 64,000원*1종*1회= 64,000

4.학습지원실 운영 7,518 8,839 -1,321

1.정보화실운영 7,518 8,839 -1,321

1.[초]학교정보화지원 7,518 8,839 -1,321

1.교육운영비 2,902 3,490 -588 교육용토너구입비 : -636,000원*1종*1회= -636,000

장비운영및소모품구입비 : 70,000원*1종*1

회=
70,000

SW구입비 : -22,000원*1종*1회= -22,000

2.비품구입비 4,616 5,349 -733 컴퓨터구입비 : -264,000원*1종*1회= -264,000

프린터구입비 : -469,000원*1종*1회= -469,000

5.교육여건 개선 48,006 47,721 285

1.교육환경개선 48,006 47,721 285

1.[초]교실환경개선 17,804 19,321 -1,517

1.일반수용비 5,450 5,500 -50 강당커텐설치비 : -50,000원*1종*1회= -50,000

2.비품구입비 12,354 13,821 -1,467
과학실냉난방기구입비 : -103,000원*1종*1

회=
-103,000

학급비품구입비 : -1,364,000원*1종*1회= -1,364,000

2.[초]사무실환경개선 5,202 3,400 1,802

1.비품구입비 5,202 3,400 1,802
영양사실에어컨구입비 : -2,000원*1종*1회

=
-2,000

교장실쇼파구입비 : 710,000원*2종*1회= 1,420,000

자외선소독기구입비 : -16,000원*1종*1회= -16,000

냉장고구입비 : 400,000원*1종*1회= 400,000

3.[초]장애인등편의시설확충 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0
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6.학교 일반운영 160,877 157,579 3,298

1.학교기관 운영 103,369 102,865 504

1.부서기본운영 23,044 24,374 -1,330

1.[초]교장실운영 7,915 7,818 97

1.여비 1,310 1,310 0

2.일반업무추진비 3,605 3,508 97 교직원경조사비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

접대용다과및식사비 : -12,000원*1종*1회= -12,000

교직원간담회비 : 159,000원*1종*1회= 159,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,162 7,460 -1,298

1.일반수용비 2,182 3,480 -1,298
업무용토너등 구입비 : -498,000원*1종*1

회=
-498,000

간행물구독료 : -280,000원*1종*1회= -280,000

복사지구입비 : -20,000원*1종*1회= -20,000

사무기기유지보수비 : -500,000원*1종*1회

=
-500,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,600 2,600 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]교무부운영 8,967 9,096 -129

1.일반수용비 2,979 3,091 -112 커피머신렌탈비 : -112,000원*1종*1회= -112,000

2.여비 5,600 5,600 0

3.일반업무추진비 388 405 -17 교사회협의회비 : -17,000원*1종*1회= -17,000

2.병설유치원기본운영 25,330 24,676 654

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,260 4,260 0

1.기타공공요금 4,260 4,260 0

2.[유]유치원 시설장비유지 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

3.[유]유치원운영 15,610 14,956 654
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1.일반수용비 11,527 11,263 264
사무기기유지보수비 : -200,000원*1종*1회

=
-200,000

소규모수선비 : 118,000원*1종*1회= 118,000

놀이시설유지보수비 : 890,000원*1종*1회= 890,000

자율연수비 : -47,000원*1종*1회= -47,000

교원교육경비 : -200,000원*1종*1회= -200,000

학부모교육활동비 : -290,000원*1종*1회= -290,000

리모델링공사비 : -7,000원*1종*1회= -7,000

2.운영수당 700 700 0

3.여비 350 350 0

4.교육운영비 2,155 2,030 125 생활앨범제작비 : 125,000원*1종*1회= 125,000

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 0 80 -80 학부모협의회비 : -80,000원*1종*1회= -80,000

7.비품구입비 578 233 345
무선청소기 및 교구장구입비 : 345,000원

*1종*1회=
345,000

4.[유]코로나19감염증대비운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 3,400 3,400 0

3.행정지원인력운용 54,995 53,815 1,180

1.[초]사회복무요원인건비 14,264 14,264 0

1.기간제직원인건비 13,668 14,264 -596 인건비 : -298,000원*1종*2명= -596,000

2.교직원복지비 596 0 596 피복비 : 297,840원*1종*2명= 596,000

2.[초]시설관리인건비 21,585 20,405 1,180

1.기간제직원인건비 19,918 18,738 1,180 인건비 : 1,310,000원*1명*1회= 1,310,000

퇴직금 : 590,000원*1명*1회= 590,000

연차수당 : -720,000원*1명*1회= -720,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,754 16,954 800 인건비 : '763,000원*1명*1회= 763,000
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명절휴가비 : '200,000원*1명*1회= 200,000

연차수당 : '-182,000원*1명*1회= -182,000

퇴직금 : '19,000원*1명*1회= 19,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 842 1,642 -800 4대보험기관부담금 : -800,000원*1명*1회= -800,000

2.시설 장비 유지 55,468 52,674 2,794

1.학교시설장비유지 55,468 52,674 2,794

1.[초]공공요금및제세공과금 16,505 16,000 505

1.일반수용비 360 360 0

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 1,670 1,380 290 상하수도요금 : 290,000원*1종*1회= 290,000

4.기타공공요금 4,475 4,260 215 우편요금(택배비) : 215,000원*1종*1회= 215,000

2.[초]연료비 420 420 0

1.연료비 420 420 0

3.[초]시설관리용역 14,921 15,021 -100

1.일반수용비 14,921 15,021 -100 3종시설관리용역비 : -100,000원*1종*1회= -100,000

4.[초]시설일반관리 20,572 18,183 2,389

1.일반수용비 19,613 17,224 2,389 소규모수선비 : 1,087,000원*1종*1회= 1,087,000

시설소모품구입비 : 100,000원*14종*1회= 1,400,000

폐기물처리비 : 200,000원*1종*1회= 200,000

수목및화단관리비 : -298,000원*1종*1회= -298,000

2.운영수당 959 959 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학교운영 협력 2,040 2,040 0

1.학교운영위원회운영 940 940 0
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1.[초]학교운영위원회운영 940 940 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등예비비 : -2,000,000원*1종*1회= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1종*1회= -1,000,000

세출합계 685,124 639,942 45,182
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